

## OPTIMER FODRINGEN EFTER BORTFALD AF MÆLKEKVOTEN

STØTTET AF

# mælkeafgiftsfonden

Med kvoternes bortfald er det måske tid til at genoverveje bedriftens fodringsstrategi, og se på, hvordan man kan øge produktionen.

Betydningen af ydelsesniveau på den enkelte bedrift er for alvor ændret med bortfald af kvoterne, og det er måske tid til at ryste posen – også på din bedrift. En af brikkerne i spil er fodringsstrategien, fordi der uden mælkekvoter pludselig er en helt anden positiv økonomi i høj mælkeproduktion på den enkelte bedrift. Det der er lidt mindre indlysende er, hvor på bedriften, der skal sættes ind for at fremme denne produktivitet fremgang.

### Kend dit udgangspunkt

Historisk har der været stor fokus på at styre foderstyrken via kraftfoderet. Og for mange er det stadig et spørgsmål om mængden af kraftfoder i rationen, når man sætter mål for en højere ydelse. Det er dog helt afgørende, at man undersøger, hvordan fodringen reelt er sat sammen, inden der skrues op for kraftfoderet. Lad din DLBR konsulent lave et fodringstjek og få evt. dit fuldfoder og kraftfoder analyseret (link til beskrivelse af KMP-fuldfoder).



Blanding af foderet er mindst lige så vigtigt som spørgsmålet om tilsætning af ekstra kraftfoder, når ydelsen skal hæves.

**Blanding af foder lige så vigtigt som ekstra kraftfoder**

I mange besætninger vil der være behov for at øge foderstyrken for at understøtte en højere mælkeproduktion pr. ko. Erfaringer fra bl.a. [KMP-fuldfoder programmet](#) viser, at besætninger med høj ydelse pr. ko, udfodrer TMR- og PMR-rationer med moderat højere foderværdi sammenlignet med besætninger med lavere ydelse pr ko. Dog er forskellene på mange parametre små, og høj ydelse kan ikke altid bare "købes" med høje kraftfoderniveauer. Hvis øget foderstyrke forårsager mere "støj" på foderbordet, f.eks. fordi nogle køer får mulighed for at sortere sig til en endnu mere ekstrem ration, kan man nemt løbe ind i, at der tabes produktivitet og køernes sundhed sættes over styr. Regnestykket for øget kraftfodertildeling kan ende med en dobbelt udgift som kombination af højere omkostninger og lavere produktion samt dårligere holdbarhed hos kørerne. Erfaringer fra Kompakt fuldfoder viser, hvor effektivt fokus på blanding af foderet har været til at flytte produktionen i mange besætninger. Derfor bør robustheden i produktionen være på plads, før der for alvor skrues op for foderstyrken.

### Produktivitetsfremgang i tre trin

- Få overblik over helheden i din produktion. Dine køers produktionsresultater afspejler helheden, og det hjælper ikke at købe kraftfoder, hvis det er klovplejen eller fuldfoderblanderen der halter.
- Find ud af, hvor du står fodringsmæssigt. Foder er råstoffet i mælkeproduktionen og højere mælkeproduktion pr. ko stiller højere krav til foderrationerne og den ernæringsmæssige understøttelse af den enkelte ko. Derfor er det vigtigt at udrede din aktuelle fodring – og her er blanding af foderet mindst lige så vigtig som spørgsmålet om tilsætning af ekstra kraftfoder.
- Stabilitet er det fundament, du skal udvikle din produktion på. Brug dine rådgivere til at planlægge en robust fodring, der sikrer sundhed og produktivitet. Brug de nye værktøjer i KMP-fuldfoder til at fastholde fokus på foderblanding, opdage fodringsmæssige afvigelser, før de ødelægger din produktion og til at sikre fastholdelse af stabil foderstyrke fremover.



[Gå til Landmand.dk](https://landmand.dk)